
ХУЛОСАИ ШУРОИ ДИССЕРТАТСИОНИИ 6D.KOA-028 назди 

Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй 
оид ба диссертатсияи Еафурзода Дилбар оид ба дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои филологи

Парвандаи аттестатсионии №____

Карори Шурой диссертатсионй аз 01.10.2018, № i
Дар бораи ба шахрванди Ч,умхурии Точикистон Еафурзода Дилбар 

до дани дарачаи илмии номзади илмхои филологй.
Диссертатсия дар мавзуи «Хусусиятхои жанрию услубии хикоя ва 

повесткой Сорбон» аз руи ихтисоси 10.01.01-Адабиёти точик, ки барои 
химоя санаи 26 июн (суратчаласаи № 1) ба Шурой диссертатсионии 
бД.КОА-028-и Донишгохи давлатии омузгории Точикистон ба номи

*

Садриддин Айнй пазируфта шудааст (Ч,умх,урии Точикистон, 734003, 
шахри Душанбе, хиёбони Рудакй, 121).

Еафурзода Дилбар 26-уми майи соли 1982 ба дунё омадааст.
Соли 2003 факултети филологияи точики Донишгохи давлатии 

Хучанд ба номи академик Бобочон Еафуровро хатм кардааст. Аз соли 
2013 унвончуи кафедраи адабиёти муосири точики Донишгохи давлатии 
Хучанд ба номи академик Бобочон Еафуров мебошад. Х,оло дар 
кафедраи журналистика ва назарияи тарчумаи Донишгохи давлатии 
Хучанд ба номи академик Бобочон Еафуров фаъолият менамояд.

Рисола дар кафедраи адабиёти муосири точики Донишгохи 
давлатии Хучанд ба номи академик Бобочон Еафуров навишта шудааст.

Рох,бари илмй -  Матлуба Мизоюнус, доктори илмхои филологй, 
профессори кафедраи адабиёти муосири точики Донишгохи давлатии 
Хучанд ба номи академик Бобочон Еафуров.

Мукарризони расмй:
Рахмонов Шо^замон- доктори илмхои филологй, профессор, 

мудири шуъбаи адабиёти муосири точики Института забон ва адабиёти
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ба номи Абуабдуллохи Рудакии Академиям илмхои Ч,умхурии 
Точикистон.

Мирсаидов Бах,ром Тох,ирович- номзади илмхои филологи, дотсент, 
директори Китобхонаи вилоятии оммавии ба номи Тошхоча Асирии 
вилояти Сугд.

Мукарризон ба диссертатсия такризи мусбат додаанд.

Муассисаи пешбар -  Донишгохи миллии Точикистон дар такризи 
мусбати худ, ки ба калами мудири кафедраи назария ва адабиёти нави ни 
форсии точикии Донишгохи миллии Точикистон, номзади илмхои 
филологи, дотсент Зайниддинов Муртазо тааллук дорад, таъкид 
доштааст, ки рисола ба мавзуи мухими илми адабиётшиносй бахшида 
шудааст. Диссертант зери унвони «Хусусиятхои жанрию услубии хикоя 

ва повестх,ои Сорбон» мухимтарин пахлухои эчодиёти нависандаро дар 

заминаи конунияту меъёрхои аслии адабиётшиносй тадкик намудааст.
Дар такриз омадааст, ки тарзи чогузории мавод, тахлили асархо, 

тахлили маводи илмй, ба доираи бахс кашидани матлабхои мавриди 
тадкик аз омодагии хуби илмии унвончу дарак медиханд.

Дар мачмуъ, рисолаи тахкикотии Гафурзода Д. кори анчомёфта ба 
шумор омада, ба тамоми талаботи Комиссияи Олии Аттестатсионии 
назди Президента Ч,умхурии Точикистон, ки нисбат ба дарёфти унвони 

илмии номзади илмхои филологй мукаррар намудааст, чавобгу 
мебошад. Муаллифи рисола аз руи ихтисоси 10.01.01-Адабиёти точик ба 
гирифтани дарачаи илмии номзади илмхои филологй сазовор мебошад.

Унвончу муаллифи 9 маколаи илмй буда, аз чумла 3 маколаи у дар 
нашрияхои илмии такриздиханда чоп шудааст. Хдмаи макола танхо ба 

калами унвончу мутааллик буда, бе хаммуаллифй ба табъ расидаанд:
1. К^аюмова Д-F. Насри Сорбон дар накди адабии точик 

/Д.Г.К,аюмова// Номаи Донишгохи давлатии Хучанд ба номи академик 
Б.Гафуров. Силсилаи илмхои чомеашиносй. -  Хучанд. -  2014. -  №4(41). 
С. 34-39.
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2. Каюмова Д.Е. Мулох,изах,о дойр ба киссахои Сорбон 
/Д.ЕДаюмова// Номаи Донишгохи давлатии Хучанд ба номи академик 
Б.Гафуров. Силсилаи илмхои чомеашиносй. -  Хучанд: 2015. -  №2(43). -  
С. 109-112.

3. Каюмова Д.Е. Сорбон -  устоди тасвирхои психологи 

/Д.Е.Кдюмова// Ахбори Донишгохи давлатии хуку К, бизнес ва сиёсати 
Точикистон. Силсилаи илмхои чомеашиносй. -  Хучанд. -  2016. -  №3(68).
-  С.67-73

Ба автореферат такризхои зерин ворид шудаанд:
1. Мирзо Муллоах,мадов -  доктори илмхои филологи, узви вобастаи 

Академияи илмх,ои Ч,умхурии Точикистон, мудири шуъбаи Институти 

омузиши масъалах,ои давлатхои Осиё ва Аврупои Академияи илмхои 
Ч,умх.урии Точикистон, профессор. Такриз мусбат буда, дар он чуниы 
эродхо сабт шудаанд:

1. Ба андешаи мо, агар муаллифи рисола шеваи нигориши хикоя ва 

повестх,ои Сорбонро бо асархои мухташами у мукоиса намуда, рочеъ ба 

чараёни такмили тачрибахои хунарии вай низ мулохизоти хешро баён 

менамуд, арзиши рисола боз хам афзун мегардид. Албатта, муаллифи 
рисола зимни баррасии ^офизаи таърихй ва чехраофаринй ба ин масъала 
то андозае ручуъ кардааст, вале ба андешаи мо ин мавзуъ боз хам бештар 
тахкик мешуд, мувофики максад буд.

2. Дар рисола бархе галатхои имлой ва китобй ба мушохида 
мерасанд, ки исло^и онхо ба салохи кори муаллиф аст.

2. Олимова Хосият Хдкимовна -  номзади илмхои филологП. 

дотсент, декани факултети филологияи точики Донишкадаи давлатии 

забонхои Точикистон ба номи Сотим Улугзода. Такриз мусбат буда, дар 
он чунин эродхо зикр гардидаанд:

1. Фасли дувуми боби аввали рисола «Эчодиёти Сорбон аз ниго\и 
мунаккидон» ном гирифтааст, ки бархе мабохиси он бо масоили дарачаи 
омухта шудани мавзуи рисола пайванд дорад. Хуб мебуд, ки баъзе
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матолиби он ба кисмати дарачаи омухта шудани мавзуъ интикол дода 
шавад.

2. Аз мухтавои худи рисола пайдост, ки ба эчодиёти Сорбон 
пажухишгарони хоричй низ таваччух зохир намудаанд. Аммо дар 
автореферата рисола ин масъала ба таври равшан ва мушаххас нишон 
дода нашудааст. Мувофики максад мебуд, агар дар кисмати дарачаи 

омухта шудани мавзуъ дар мукаддимаи рисола низ матолиби марбут ба 
ин масъала ворид карда шаванд.

3. Одинаев Нурмахмад Сафарович -  номзади илмхои филологй, 
дотсент, мудири кафедраи забони точикии Донишгохи технологии 
Точикистон. Такриз мусбат буда, ба сифати маслихат чунин нуктахо 
ёдрас шудаанд:

1.Боби якуми рисола бештар хусусияти оморй пайдо кардааст. хол 
он ки дар ин бахш ба масоили илмй ворид шудан лозим аст.

2.Дар боби дуюм ба чои тахлили илмй ё мавзуй баъзан услуби накл 
ба назар мерасад.

3. Дар сахифаи 19-и фишурда мухаккик таъкид менамояд. ки 
«Ташбех, тачнис, тамсил, муболига, сифатчинй ва гайра дар асархои 
нависанда бо камоли устодй ба кор рафтаанд», аммо ягон мисоле оварда 
нашудааст.

Интихоби мукарризони расмй ва муассисаи пешбар ба мавкеп 

пажухишии онхо дар адабиётшиносии имруз иртибот дорад. 

Мукарризони расмй дар хавзахои илмии Точикистон ба унвони 
адабиётшиносони дакикназар эътироф шудаанд. Хдмзамон оид ба назму 
насри муосир ва магзу мохияти чараёни адабии замон китобу маколахо 

ва такризхои зиёди онхо ба табъ расидааст. Муассисаи пешбар аз 
муассисахои бонуфузи олии тахсилоти касбй дар Ч,Ум*УРии Точикистон 

буда, дар омода кардани мутахассисони сохибунвон накши назаррас 
дорад.
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Шурой диссертатсионй баъди баррасии кори диссертатсионии 
К^аюмова Д.Е. таъкид менамояд, ки дар заминаи ин рисолаи илмй корхои 
зерин ба субут расидаанд:

-  макоми нависандагй ва чанбах,ои хунариии Нависандаи халкии 
Точикистон Сорбон муайян карда шуд;

-  сарчашмах,ои эчодй, таъсиргузории мактаби адабии давр ва сабки 
хоси суханварии Сорбон нишон дода шуд;

-  арзиши адабй ва эстетикии осори Сорбон, бахусус, вижагихои 
жанрию сохторй, забону услуб, шеваи нигориш ва мазмун мундаричаи 
хикояву повестхои адиб тадкдк, гардиданд;

-  ба мероси маънавии Сорбон аз назари мазмун, мундарича, мавзуъ, 

гоя, х,унар ва арзиши адабй ба*ои сазовори илмй дода шуд;

-  вусъати олами андешах,ои нависанда, чахонбинй, арзиши таърихии 
асарх,ои у, инчунин неруи тасвиргарй, рамзгароиву афсонапардозй, 

киёфасозй, манзаранигорй ва дигар чанбахои поэтикин осори Сорбон 
равшан гардид;

-  тадкикот сохибмактаб будани Сорбон ва рох,у равиши хоси 
нависандагй доштани уро собит сохт;

Них,оят, аён гардид, ки Сорбон аз бехтарин адибони точик буда. 

эчодиёти у барои муаррифию хифзи арзишхои олии халку миллати точик 

ва боз кардани сах,ифах,ои сарнавишти мардуми мо накши носутурданй 
доранд.

Арзиши илмии рисола барои тахкики масоили адабиёти муосир. 
хоса насри имрузи точик аз чанд чихат судманд мебошад. Арзиши 

назариявии онро тахкики поэтикаи хикоя ва повести муосир, инчунин 

масоили марбут ба вижагихои жанрии ин анвои адабй собит месозанд. 

Тадкикоти мазкур хангоми навиштани китобхои дарсии таърихп 

адабиёти точик, бахши адабиёти муосир, таълифи корхои курсй ва 
корхои дипломию хатм, таълими дарсхои адабиёти муосири точик. 
курсх,ои махсус оид ба масъала^ои умдаи насри муосир барои донишчуён 
метавонад хидмат менамояд.
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Дар раванди тадкики мавзуъ усулх,ои мукоисавй, мукоисавй-таърихй 

ва чо-чо усули оморй истифода гардид. Дар чараёни навиштани 

тадкикот унвончу аз усули илмии олимони ватанию хоричй суд чустааст.
Х,ангоми омузиши хамачонибаи мавзуъ аз нашрхои осори Сорбон 

ва куллиёти у истифода шудааст. Барой муайян кардани шахсияти 
адабию хунарй ва чойгохи адиб дар мухити адабии давр кариб тамоми 
китобу маколахо ва такризхое, ки хам дар замони шуравй ва хам 
даврони истиклолият оид ба эчодиёти Сорбон интишор гардидаанд, 
мавриди омузишу истифода карор ёфтаанд. Дар рисола хамчунин 
асархои баъзе аз нависандагони муосири точик низ барои тахлилу 

мукоиса ва шарху бозгуии пах,лух,ои гуногуни насри замони мо истифода 
гардидаанд.

Сах,ми фардии унвончу дар он аст, ки бори нахуст ташаккули 
шахсияти эчодии Сорбон, мавкеи мактаби адабии замон дар рушди 
шахсияти эчодии адиб ва назари мухаккикон ба осори у мавриди тадкик 

карор гирифт. Дар адабиётшиносии точик маротибаи аввал хусусиятхои 

бадеию услубй, масъалаи характер, тасвири олами ботинии кахрамон, 

рухи замон ва х,офизаи таърихй, инчунин забону сабки баёни жанрхои 
мазкур, накши ровй дар зикри вокеа ва тасвирхои психологи, 

афсонапардозй, мавкеи ручуъхои лирикй ва унсурхои композитспяп 
асари бадей дар мисоли осори Сорбон омухта шуд.

Дар чаласаи худ аз санаи 1-уми октябри соли 2018 Шурой 

диссертатсионй карор мекунад, ки кори диссертатсионии Каюмова 
Дилбар Еафуровна, ки барои дарёфти илмии номзади илмхои филолог П 

ба х,имоя пешниход шудааст, кори илмии мустакил ва анчомёфта буда, 

ба талаботи банди 10 «Низомнома оид ба тартиби додани унвонхои 

илмй», ки Комиссияи Олии Аттестатсионии назди Президенти Ч,умхурии 
Точикистон санаи 26.11.2016, № 505 тасдик кардааст, чавобгу мебошад 
ва унвончу сазовори дарачаи илмии номзади илмхои филологи дониста 
мешавад.
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Хангоми гузаронидани овоздихии пинхонй аъзои Шуроп 
диссертатсионй дар хайати 21 нафар ширкат намуданд. ки аз ин теъдод 7 
нафар доктори илм аз руи ихтисоси 10.01.03- Адабиёти халкхои
мамолики хоричй (Адабиёти точик) буданд. Аз ин теъдод_21_нафар
тарафдор зид, бетараф нест, дар куттй варакаи овоздихии бекоршуда 
намонд.

Раиси Шурой диссертатсионй, 
доктори илмхои филологй, -—
профессор

/ЛМирзоалиева А.Ш.Ш


